令和７年小諸市教育委員会５月第７回定例会 会議録

１. 開催日時 令和７年 5月 13 日（火）13:30 から 14:08 まで

２. 会  場 小諸市役所３階 第１会議室

３. 出席委員

教 育 長 山 下 千鶴子

同職務代理者 矢 嶋  真

委    員 田 中 隆 之

委    員 小 山 真 紀

委    員 塩 川 侑 佳

４. 出席事務局職員

教 育 次 長 安 藤 貴 正

主幹指導主事   髙 栁  司

文化財・生涯学習課長   有 賀 達 也

スポーツ課長 佐 藤 靖 浩

人権同和教育課長 依 田 徳 光

学校教育課長   吉 澤 一 男

学校教育課長補佐兼学校教育係長 高 橋 修 一

教育総務係長 笹 川  望

再編整備係長 前 田 裕 美

文化財・生涯学習係長 栁 田 礼 子

スポーツ振興係長 渡 辺 幸 広

スポーツ交流係長 平 川 淳 一

人権同和教育係長 中 島 博 幸

‐1‐

＜日程第１「開会の宣言」＞

山下教育長

＜日程第２「招集あいさつ」＞

山下教育長

ここのところ不穏な事件が多発し、近隣でも発生しています。

学校に期待されることも増えると思われますので、皆様と更に協力してまいりたいと思

います。

＜日程第３「会期の決定」＞

本日一日と決定

＜日程第４「専決報告」＞

１ 指定校変更及び区域外就学について

 学校教育課長説明

 ・指定校変更１件及び区域外就学１件について承認

 ２ 教育委員会共催・後援行事等承認状況について

 文化財・生涯学習課長説明

  ・３５案件について承認

３ 寄付の受納について

  文化財・生涯学習課長説明

   ・１件の寄付の受納について承認

＜日程第５「議案審議」及び日程第６「議案の質疑及び採決」＞

議案第 23号 令和７年度一般会計補正予算（第２号）の上程について

 学校教育課長、文化財・生涯学習課長説明

 委員からの質疑なく、承認

議案第 24号 小諸市立小中学校における医療的ケア実施要綱の制定について

教育総務係長説明

（矢嶋委員）要綱について異論は無い。法律が変わり、保護者等の希望があれば

医療的ケアの必要な子どもが通常学校への受け入れを考えなければ

ならない。しかし、歯磨き時の接触事例等もあり、学校で生活する上

‐2‐

では、安全には十分注意する必要がある。医師より、必要な支援が得

られれば通常学校への入学が可能と判断されても、最終的な決定通知

は教育委員会が行い、非常に重い決定になる。教育委員会の決定は慎

重に行わないと現場（学校）は大変な状況になる。

（笹川）  医療的ケア児の受け入れに当たっては環境の整備が非常に重要にな

る。支援学校であれば看護師が常駐しているため、安全面で万全な体

制がある。しかし、今回の医療的ケア児の入学については保護者の意

向もあり、通常の小学校での受け入れとなった。医療的ケア実施のた

めに学校に看護師を派遣している。今のところ感染症に注意しながら

順調に学校生活を送っている状況。

ほかに質疑はなく、承認

議案第 25号 小諸市立小中学校における医療的ケア運営協議会設置要綱の制定

について

教育総務係長説明

委員からの質疑はなく、承認

議案第 26号 学校職員の勤務時間等に関する規程の一部を改正する訓令について

学校教育課長補佐兼学校教育係長説明

委員からの質疑はなく、承認

議案第 27 号 小諸市立小・中学校職員服務規程の一部を改正する訓令について

学校教育課長補佐兼学校教育係長説明

委員からの質疑はなく、承認

＜日程第７「閉会の宣言」＞

山下教育長